ipse deus arcens et continens ceteros: in quo sunt infixi illi, qui voluntur, stellarum cursus sempiterni: cui subiecti septem, qui versantur retro contrario motu atque caelum, ex quibus unum globum possidet illa, quam in terris Saturniam nominant. Deinde est hominum generi prosperus et salutaris ille fulgor, qui dicitur Iovis: tum rutilus horribilisque terris, quem Martium dicitis: deinde subter mediam fere regionem Sol obtinet, dux et princeps et moderator luminum reliquorum, mens mundi et temperatio, tanta magnitudine, ut cuncta sua luce lustret

vagis nominantur, unum, qui ex omnibus sideribus, quae infixa caelo sunt, ex dispersis quasi membris simplex sit putandus deus; septimum Solem adiungit octavamque Lunam. C. 14. Cleanthes, qui Zenonem audivit, tum ipsum mundum deum dicit esse . . . tum ultimum et altissimum atque undique circumfusum et extremum omnia eingentem atque complexum ardorem, qui aether nominetur, certissimum deum iudicat. Ebenso sind die Perser bei Herod. I, 131: τὸν κύκλον πάντα τοῦ οὐρανοῦ Ἀλακίοντες. — *in quo infixi — sempiterni*, kühn, mit poet. Färbung statt: in quo infixae sunt stellae, quae perpetuo cursu voluntur. — *septem, qui versantur retro contrario motu atque c.* in einer der Bewegung des Himmels entgegengesetzten Richtung. Die Planeten haben nach Plato eine doppelte Bewegung: 1) die allgemeine des Weltalls, indem sie vom Fixsternhimmel in der Richtung des Aequators von O. nach W. in Einem Tage um die Weltachse herumgeführt werden, 2) eine eigene, in einem schiefen Winkel gegen erstere im Thierkreise von W. nach O. um die Erde, in verschiedenen, mit ihrer Entfernung wachsenden Umlaufzeiten, so dass die Planeten Spiralen beschreiben. Ovid Met. II, 70 ff.: Adde, quod assidua rapitur vertigine caelum, Sideraque alta trahit celerique volumine torquet. Nititur adversum: nec me, qui cetera, vincit Impetus: et rapido contrarius evehor orbi. — *Saturniam.* Nat. deor. II, 20, 52: ea, quae Saturni stella dicitur *Phaenon* quae a Graecis nominatur, quae a terra abest plurimum, XXX fere annis cursum suum conficit. — *ille fulgor qui dicitur Iovis.* Nat. d. ebend.: infra hanc propius a terra Jovis stella fertur, quae *Φαέθων* dicitur, eaque eundem duodecim signorum orbem annis conficit. — *prosper. et sal.* Schon die Alten, besonders die

Chaldäer, schrieben den Sternen, namentlich den Planeten, Einfluss auf die Geschieke der Menschen zu. Censorin. de die natal. c. 8: ante omnia dicitur Chaldaei actum vitamque nostram stellis tam vagis quam statis esse subiectam earumque vario multiplicique cursu genus humanum gubernari. Vgl. Schillers Wallenst.: „Nicht Zeit ist's mehr zu brüten und zu sinnen, Denn Jupiter, der glänzende, regiert.“ — *Martium.* Nat. deor. II, 20, 53: „huic (Jovis stellae) proximum inferiorem orbem tenet *Πυρόεις*, quae stella Martis appellatur, eaque quattuor et viginti mensibus, sex, ut opinor, diebus minus, eundem lustrat orbem, quem duae superiores. — *Rutilus horribilisque*, vgl. Schillers Wallenst.: Und beide Segenssterne, Jupiter Und Venus nehmen den verderblichen, Den tück'schen Mars in ihre Mitte, zwingen Den alten Schadenstifter mir zu dienen. — *Sol, dux et princeps et moderator.* Nat. deor. II, 19, 49: primusque sol, qui astrorum tenet principatum Tusc. disp. I, 28, 68: dierum ac noctium moderatorem et ducem solem. Macrobi. I, 20: *dux* est, quia omnes luminis maiestate praecedat . . . *moderator reliquorum* dicitur, quia ipse cursus eorum recursusque certa spatii definitione moderatur. Nam certi spatii definitio est, ad quam cum unaquaque erratica stella recedens a sole pervenerit, tamquam ultra prohibeatur accedere, agi retro videtur, et rursus, cum certam partem recedendo contigerit, ad directi cursus consuetam revocatur. — *temperatio*, das Abstractum, weil mens vorhergeht: das regelnde Princip. Vgl. Nat. deor. II, 19, 49: solis tum accessus tum recessus et frigoris et caloris modum temperant. — *lustret*, das Simplex in dieser eigentlichen Bedeutung selten. S. Einl. A. 18. — *comites*, weil diese beiden Planeten fast gleichzeitig mit der Sonne, in deren Nähe sie sich befinden, durch alle Zeichen des